
 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.181/2021 
 

Autoriza a oferta do Curso Técnico em 

Radiologia, Eixo Tecnológico de Ambiente e 

Saúde, no Grau Técnico – Unidade 

Cariacica, e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.557/2021 (Processo CEE-ES nº. 493/2020/SEP nº. 89366263/2020), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 30-11-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Radiologia, Eixo Tecnológico de Ambiente 

e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 210 (duzentas e dez) 

vagas iniciais anuais, distribuídas em 04 (quatro) turmas de até 35 (trinta e cinco) estudantes cada 

uma, sendo 02 (duas) turmas no turno diurno e 02 (duas) turmas no turno noturno, no Grau Técnico 

– Unidade Cariacica, situado na Avenida Mário Gurgel, nº. 05, Bairro Vila Capixaba, município de 

Cariacica, ES, mantido pelo Centro Educacional Cariacica Ltda.-ME, CNPJ nº. 38.060.783/0001-

71, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 07-04-2021.   

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

Art. 2º Determinar que a instituição reveja as previsões de ocupação das salas de aula em 

construção, adequando-as às normas definidas na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014. 

 

 

Vitória, ES, 09 de dezembro de 2021. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 09 de dezembro de 2021. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

13/12/2021 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.181/2021 

 
Módulo I 

Bases Fundamentais para o Exercício da Radiologia I 

Componentes Curriculares 
Carga Horária 

Teórico-Prática 

Radiobiologia  44h 

Biossegurança 64h 

Informática 40h 

Matemática Aplicada 40h 

Física Aplicada I 64h 

Anatomia e Fisiologia Humana I 80h 

Carga Horária Total do Módulo I 332h 

Módulo II 

Bases Fundamentais para o Exercício da Bases Fundamentais para o Exercício da Radiologia II, Educação de 

Língua Portuguesa e Relações Interpessoais I 

Componentes Curriculares 
Carga Horária 

Teórico-Prática 

Psicologia Aplicada à Saúde 40h 

Posicionamento Radiográfico I 64h 

Anatomia e Fisiologia Humana II 64h 

Física Aplicada II 64h 

Português Instrumental 32h 

Carga Horária Total do Módulo II 264h 

Módulo III 

Educação Técnica de Radiodiagnóstico, Proteção e Noções de Língua Estrangeira 

Componentes Curriculares 
Carga Horária 

Teórico-Prática 

Inglês Instrumental  28h 

Posicionamento Radiográfico II  80h 

Exames Contrastados, Mamografia e Densitometria Óssea 80h 

Radioproteção e Dosimetria  80h 

Medicina Nuclear, Hemodinâmica e Radioterapia 80h 

Carga Horária Total do Módulo III 348h 

Módulo IV 

Educação Técnica de Radiodiagnóstico, Noções Empreendedoras e Trabalhistas 

Componentes Curriculares 
Carga Horária 

Teórico-Prática 

Empreendedorismo  28h 

Ética Profissional  20h 

Legislação Aplicada 28h 

Tomografia Computadorizada e Ressonância Magnética 60h 

Radiologia Odontológica 20h 

Radiologia Veterinária 20h 

Posicionamento Radiográfico III 80h 

Carga Horária Total do Módulo IV 256h 

Carga Horária Total do Estágio Supervisionado 400h 

Carga Horária Total Teórico-Prática 1.200h 

Carga Horária Total do Curso 1.600h 

 

 

 


